Ventile mechanisch betätigt
Änderungen vorbehalten – 2015/092 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt
Merkmale
R/O-3-PK-3 L/O-3-PK-3V/O-3-x
FVS-3-xVMEM-BC… VMEM-D…
VMEM-S…
VMEM-SC…

Änderungen vorbehalten – 2015/0910 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt
Typenschlüssel
VMEM – STCZ – M32C – M – G14
Ventilfamilie
VMEM mechanisch betätigte Ventile
Ausführung
Betätigung
S Stößelventil
D Ventil mit Rollenbetätigung
B Ventil mit Kugelbetätigung
Konstruktionsprinzip
– Kolbenschieber
T Tellersitz
Ansteuerung
– direkt betätigt
C pneumatisch vorgesteuert
Steuerluftversorgung
– intern
Z extern
Schaltfunktion
– monostabiles Ventil
A aktiv (Feder)
X passiv (Luft)
Ventilfunktion
M32C 3/2-Wege-Ventil, monostabil, Ruhe
stellung geschlossen
M32U 3/2-Wege-Ventil, monostabil, Ruhe
stellung offen
M52 5/2-Wege-Ventil, monostabil
Rückstellart
– ohne
A pneumatische Feder, intern
E pneumatische Feder, extern
M mechanische Feder
Pneumatischer Anschluss
G14 Verschraubung G¼
G18 Verschraubung GÁ
2015/09 – Änderungen vorbehalten 11� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Stößelventil
Datenblatt – Stößelventil, 80  …  140 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
80 … 1000 l/min
-L- Druck
–0,95  …  +10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt mit Durch
gangsbohrung
Allgemeine Technische Daten
Typ V-3-M5 V/O-3-PK-3 V … -3-Á VS-4-Á V/O-3-Á
RW/O-3-Á
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 80 120 120 140
Ventilfunktion 3/2 Wege-Ventil 3/2 Wege-Ventil 4/2 Wege-Ventil 3/2 Wege-Ventil

2015/09 – Änderungen vorbehalten 23� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Stößelventil
Bestellangaben
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhestel
lung
Steuerluft 1) Teile-Nr. Typ
Stößelventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 3626 V-3-M5
vakuumtauglich � offen/ge
schlossen
– 10747 V/O-3-PK-3
120 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
– � geschlossen – 2334 VS-3-x
– � offen – 2952 VOS-3-x
4/2-Wege-Ventil,
monostabil
– � – – 3394 VS-4-x
140 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � offen/ge
schlossen
– 4938 V/O-3-x
500 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 555618 VMEM-ST-M32C-M-G18
offen – 555619 VMEM-ST-M32U-M-G18
– � geschlossen intern 555620 VMEM-STC-M32C-M-G18
extern 555622 VMEM-STCZ-M32C-M-G18
offen intern 555621 VMEM-STC-M32U-M-G18
extern 555623 VMEM-STCZ-M32U-M-G18
5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich, reversibel � – – 555624 VMEM-S-M52-M-G18
(interne) pneumatische
Rückstellung
– – – 555625 VMEM-S-M52-A-G18
vakuumtauglich, reversibel,
(externe) pneumatische
Rückstellung
– – – 555626 VMEM-S-M52-E-G18
– � – intern 555627 VMEM-SC-M52-M-G18
vakuumtauglich, reversibel – extern 555629 VMEM-SCZ-M52-M-G18
– – – intern 555628 VMEM-SC-M52-A-G18
vakuumtauglich, reversibel – extern 555630 VMEM-SCZ-M52-E-G18
550 l/min 5/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � – – 6809 V-5-¼-B
600 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 6808 V-3-¼-B
offen – 9157 VO-3-¼-B
1000 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � geschlossen – 556901 VMEM-ST-M32C-M-G14

3 (w2) max. Öffnungswinkel (40° ± 5°)
4 Nachlauf
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhestel
lung
Teile-Nr. Typ
Schwenkhebelventil
140 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
vakuumtauglich � offen/ge
schlossen
4937 RW/O-3-x
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Betätigungsaufsatz
für Schwenkhebelventil RW/O-3-x, Schwenkhebel kurz 5835 ASK-02 1
für Schwenkhebelventil RW/O-3-x, Schwenkhebel lang 5836 ASL-02 1
für Schwenkhebelventil RW/O-3-x, Schwenkhebelstab 4789 ASS-02 1
1) Packungseinheit in Stück
2015/09 – Änderungen vorbehalten 27� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Federstabventil
Datenblatt – Federstabventil, 120 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
120 l/min
-L- Druck
3,5 … 8 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt mit Durch
gangsbohrung
Allgemeine Technische Daten
Typ Federstabventil FVS, FVSO
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 120
Ventilfunktion 3/2 Wege-Ventil
Konstruktiver Aufbau Tellersitz-Ventil, vorgesteuert
Pneumatischer Anschluss Gx
Nennweite [mm] 3,5
Gewicht [g] 130
Betätigungskraft
bei 6 bar
[N] � Diagramm
Schaltpunkt-Wiederhol
genauigkeit
[mm] ±0,1
Werkstoffe
Dichtung NBR
Gehäuse Aluminium, eloxiert
Betriebs- und Umweltbedingungen
Betriebsmedium Druckluft nach ISO 8573-1:2010 [7:–:–]
Hinweis zum Betriebs-/
Steuermedium
geölter Betrieb möglich (im weiteren Betrieb erforderlich)
Betriebsdruckbereich [bar] 3,5 … 8
Mediumstemperatur [°C] –10 … +60
Umgebungstemperatur [°C] –10 … +60
Änderungen vorbehalten – 2015/0928 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Federstabventil
Datenblatt
Schaltkräfte F und Schaltwege l bei 6 bar in Abhängigkeit vom Anfahrabstand L
Federstabventil
L
[m
m
]
F [N]
l [mm]
Dieses vorgesteuerte Ventil mit
extrem geringen Betätigungs
kräften eignet sich besonders
für Anlagen, bei denen unglei
che Teile oder nicht lagepräzise
Betätigungselemente abgefragt
werden sollen oder bei denen
die Betätigungsebenen ver
schieden sind. Der Federstab
kann aus jeder beliebigen Rich
tung senkrecht zur Stabachse
angefahren oder auch überfah
ren werden.
1 Schaltkraft
2 Überfahrkraft

Federstabventil B1 D1 D2 H1 H2 H3 H4 max. H5 H6 H7 L1 L2 ß 1
FVS, FVSO 18 Gx 5,3 220 85 68,5 40 18,5 18 8,5 36 25 4
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhestel
lung
Steuerluft 1) Teile-Nr. Typ
Federstabventil
120 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Federstabventil � geschlossen intern 3876 FVS-3-x
offen intern 3877 FVSO-3-x
1) bei vorgesteuerten Ventilen
Änderungen vorbehalten – 2015/0930 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Kipprollen-, Kipphebelventil
Datenblatt – Kipprollen-, Kipphebelventil, 80  …  120 l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
80  …  600  l/min
-L- Druck
–0,95 … 8 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt mit Durch
gangsbohrung
Allgemeine Technische Daten
Typ L/O-3-PK-3 L-3-M5 LS-3-Á
LOS-3-Á
LS-4-Á
Ausführung Kipprollenventil Kipprollenventil Kipphebelventil Kipphebelventil
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 80 120
Ventilfunktion 3/2 Wege-Ventil 3/2 Wege-Ventil 4/2 Wege-Ventil
Konstruktiver Aufbau Tellersitz-Ventil, direkt betätigt Tellersitz-Ventil, vorge
steuert
Tellersitz-Ventil, vorge
steuert
Pneumatischer Anschluss PK-3 (Stecknippel für
Kunststoffschlauch,
Nennweite 3 mm)
M5 Gx Gx
Nennweite [mm] 2,5 2 3,5 3,5
Gewicht [g] 19 43 110 220

Änderungen vorbehalten – 2015/0934 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Kipprollen-, Kipphebelventil
Bestellangaben
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhestel
lung
Teile-Nr. Typ
Kipphebelventil
120 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipphebelventil � geschlossen 2186 LS-3-x
offen 2950 LOS-3-x
4/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipphebelventil � – 3416 LS-4-x
Kipprollenventil
80 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipprollenventil � offen/ge
schlossen
10749 L/O-3-PK-3
Kipprollenventil, vakuumtauglich geschlossen 3628 L-3-M5
550 l/min 5/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipprollenventil, vakuumtauglich � – 8993 L-5-¼-B
600 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kipprollenventil, vakuumtauglich � geschlossen 8982 L-3-¼-B
offen 8989 LO-3-¼-B
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Betätigungsaufsatz
für Kipprollenventil L-3-M5, Kipprollenhebel mit Befestigungsschrauben 6513 AL-05 1
1) Packungseinheit in Stück
2015/09 – Änderungen vorbehalten 35� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Rollenhebel-, Rollenstößelventil
Datenblatt – Rollenhebel-, Rollenstößelventil, 80  …  120  l/min Normalnenndurchfluss
-M- Durchfluss
80  …  500 l/min
-L- Druck
–0,95  …  10 bar
-Q- Temperaturbereich
–10 … +60°C
Befestigung erfolgt wahlweise
mit Durchgangsbohrung oder
Fronttafeleinbau
Allgemeine Technische Daten
Typ R/O-3-PK-3 R-3-M5 RS-3-Á
ROS-3-Á
RS-4-Á
Ausführung Rollenhebelventil Rollenhebelventil Rollenhebelventil Rollenhebelventil
Normalnenndurchfluss
1 → 2
[l/min] 80 120
Ventilfunktion 3/2 Wege-Ventil 3/2 Wege-Ventil 4/2 Wege-Ventil
Konstruktiver Aufbau Tellersitz-Ventil, direkt betätigt Tellersitz-Ventil, vorgesteuert
Pneumatischer Anschluss PK-3 (Stecknippel für
Kunststoffschlauch,
Nennweite 3 mm)
M5 Gx Gx
Nennweite [mm] 2,5 2 3,5 3,5
Gewicht [g] 18 40 120 230

Änderungen vorbehalten – 2015/0946 � Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt, Kugelstößelventil
Bestellangaben
Bestellangaben
Nenn
durchfluss
Ventilfunktion Beschreibung mechanische
Rückstellung
Ruhestel
lung
Steuerluft 1) Teile-Nr. Typ
Kugelstößelventil
500 l/min 3/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kugelstößelventil � geschlossen intern 563772 VMEM-BTC-M32C-M-G18
Kugelstößelventil, vakuum
tauglich
geschlossen extern 563773 VMEM-BTCZ-M32C-M-G18
Kugelstößelventil � offen intern 563774 VMEM-BTC-M32U-M-G18
Kugelstößelventil, vakuum
tauglich
offen extern 563775 VMEM-BTCZ-M32U-M-G18
5/2-Wege-Ventil,
monostabil
Kugelstößelventil � – intern 563776 VMEM-BC-M52-M-G18
Kugelstößelventil, vakuum
tauglich, reversibel
– extern 563779 VMEMBCZM52MG18
Kugelstößelventil – – intern 563778 VMEM-BC-M52-A-G18
Kugelstößelventil, vakuum
tauglich, reversibel
– extern 563780 VMEMBCZM52EG18
1) bei vorgesteuerten Ventilen
2015/09 – Änderungen vorbehalten 47� Internet: www.festo.com/catalogue/...
Ventile mechanisch betätigt
Zubehör
Bestellangaben
Beschreibung Teile-Nr. Typ PE1)
Steckverschraubung mit Außensechskant (Ausführung Mini)
Anschlussgewinde M5 für Schlauchaußen- 3 mm 153302 QSM-M5-3 10
4 mm 153304 QSM-M5-4 10
6 mm 153306 QSM-M5-6 10
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen- 4 mm 186264 QSM-Gx-4 10
6 mm 186265 QSM-Gx-6 10
Steckverschraubung mit Außensechskant (Ausführung Standard)
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen- 4 mm 186095 QS-Gx-4 10
6 mm 186096 QS-Gx-6 10
Anschlussgewinde G¼ für Schlauchaußen- 6 mm 186097 QS-G¼-6 10
8 mm 186099 QS-G¼-8 10
10 mm 186101 QS-G¼-10 10
Steckverschraubung mit Innensechskant (Ausführung Mini)
Anschlussgewinde M5 für Schlauchaußen- 3 mm 153313 QSM-M5-3-I 10
4 mm 153315 QSM-M5-4-I 10
6 mm 153315 QSM-M5-6-I 10
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen- 4 mm 186266 QSM-Gx-4-I 10
6 mm 186267 QSM-Gx-6-I 10
Steckverschraubung mit Innensechskant (Ausführung Standard)
Anschlussgewinde Gx für Schlauchaußen- 4 mm 186106 QS-Gx-4-I 10
6 mm 186107 QS-Gx-6-I 10
8 mm 186109 QS-Gx-8-I 10
Anschlussgewinde G¼ für Schlauchaußen- 6 mm 186108 QS-G¼-6-I 10
8 mm 186110 QS-G¼-8-I 10
10 mm 186112 QS-G¼-10-I 10
Schalldämpfer
Anschlussgewinde GÁ 2307 U-x 1
161419 UC-x 1
 G¼ 2316 U-¼ 1
6842 U-¼-B 1
165004 UC-¼ 1
Haltewinkel
für Ventile mit Steckanschluss und Gewindeanschluss M5 11 g 9634 HV-M5 1